

Zărandul

ORGAN INDEPENDENT — CULTURAL, ECONOMIC ȘI DE INFORMAȚII — DIN VALEA CRIȘULUI ALB

APARE SUB CONDUCEREA UNUI COMITET
REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA:
BRAD

ABONAMENTE: 100 lei anual, 6 luni 60 lei
Instituțiuni și bănci 150 lei
Muncitorii minieri și muncitorii agricultori 50 lei

APARE ÎN FIECARE JOI
Redactor responsabil: G. E. CAMBER

Raze de soare

Dragostea ce-o am față de țara mea, cea prea bună, mai mult decât răbdătoare și prea adânc batjocorită, mă face să tresalt la orice întâmplare care contribuie la apropierea și realizarea momentului mult așteptat și decisiv în viața noastră de națiune: *Unirea tuturor forțelor românești creștine într'un mănunchiu*, care să ia cuțitul în mână și să taie tot ce este putred în această țară, curățind cu fier înroșit toți microbii cari poate ar mai fi scăpat încă vii.

Mijlocul este simplu: Introducerea pedepsei cu moartea.

Un prim pas, după multe eforturi s'a făcut în acest sens: Partidul dlui Goga s'a unit cu acel al dlui A. C. Cuza. La lași cei doi șefi și-au dat mâna, jurându-și credință, înființând împreună partidul *național-creștin*.

Pe acești doi luptători îi cunoaștem cu toții și le cunoaștem mai ales faptele. În această privință n'avem nici o îndoială. Curajul, de care au dat totdeauna dovadă, îi face demni să execute operația de mai sus. Și dacă o vor face-o, în *întregime*, toți Românii le vor fi recunoscători.

Dar după această bucurie de prim început bun, am și durerea să văd cum ceilalți Români, ostași ai aceluiași crez, nu întind și ei mâinile spre cei doi uniți:

Căci mă întreb, oare care partid ar fi mai puternic, mai temut de hoți și de cozile de topor, decât acel care s'ar înălța din unirea forțelor și credinței luptătorilor A. C. Cuza, Octavian Goga, Alex. Vaida-Voevod și Corneliu Zelea Codreanu?

Dacă aceste forțe s'ar uni, afirm că oricare partid ar fi la putere, în 24 de ore și-ar lua geamantanul și ar pleca, lăsând locul celor cari nu se vor sfii să spuie că sunt valahi.

Dar duhul rău — care nu este decât ambiția unora de-ași păstra șefia — persistă încă, hrănit mai ales de dușmanii neamului, cari încurajează această desbinare prielnică lor.

Până la sfârșit însă desigur că *gândul bun va învinge, unind la oaltă tot ce simte românește, și atunci va fi vai și amar de toți acet cari ne-au jefuit și de acet cari ne-au lăsat pradă jefuitoarelor*.

R. G.

Cărți vechi

În aceeași bisericuță a Băței se mai află cartea: „Kiriakodromion, care are întru ea cazanii la toate duminicile peste ani și la praznicele domnești și la sfinții cei numiți. Acum întâi întru acest chip așezată și tipărită și mai luminat în limba rumânească diortosită supt biruința prealuminatului și înălțatului Iosif Leopold, crailul Budei și al țării ungurești și al Ardealului. Fiind Governorul Măria Sa Banfi George, cu blagoslovenia prea sfințitului Kir Atanasie, Mitropolitul țării. În sfânta metropolie în Bălgrad, în anul dela mântuirea lumii 1679, de Mihail Ișvanovici tipografu”.

Gr.

Intellectualii în viața politică a Zărandului

Viața politică a regiunii noastre, privită în ansamblul ei, se desfășoară într'o atmosferă prielnică raporturilor bune, ce există între reprezentanții diferitelor grupări politice, ce încadrează aproape totalitatea intelectualilor noștri.

Ai crede că această economie a vieții politice e spre folosul maselor țărănești, întrucât o conlucrare a tuturor ar promova atât viața economică cât și culturală a regiunii întregi. Dar realitatea e cu totul alta; dintre intelectuali sunt foarte puțini acei ce printr'o muncă serioasă și asiduă contribuie la remedierea sau îmbunătățirea soartei țaranului nostru. Deși în majoritatea lor intelectualii noștri, sunt veniți de la țară, cunoscând durerile și nevoile celor din rândul cărora au plecat, ar trebui ca aceste dureri, prin cuvântul lor, să capete glas, dar ei dela înălțimea lor, abia că mai privesc la acești muncitori de rând. Oamenii cu ocupații serioase și cu pretenții de mari cărturari, își găsesc satisfacția într'un pantalon cu durgă și o cravată, așteptând în colț de stradă ochiade și priviri discrete sau inspirați dela vre-o coconță, înbogățesc literatura prin poezii cu rime șchioape. Și de multe ori acești bufoni ai gândului omenesc își găsesc un drept de prioritate în viața socială prin așa numitul sex frumos. Aceasta, datorită faptului că la prima vedere ai impresia că valoarea intelectuală și puterea de pătrundere a oamenilor, e în raport direct cu eleganța și dezvoltarea fizică, dar în multe cazuri aceasta se inversează și atunci e nevoie de puțină analiză psihologică a fiecărui individ în parte.

Astfel vom încerca și noi, fără a avea intenția să jicnim, să analizăm activitatea și valoarea politicienilor noștri, ce joacă un rol de suprafață, în politica ținutului nostru. Două elemente tinere, dar valoroase, înregimentate în cadrele partidului Liberal au luat locul celor bătrâni, înlocuind metodele vechi, de persecuții politice, printr'un sprijin larg acordat tuturor elementelor valoroase, fapt ce nu poate decât să facă cinste, atât dlui deputat dr. Tisu cât și dlui Zăpan. Iar munca prodigioasă dezvoltată de amândoi în interesul obștesc, îi face politicieni de o reală valoare. Oamenii cu orizonturi largi, lipsiți de acea patimă politică ce micșorează valoarea oamenilor, în special unii, își vor forma o popularitate care-i va menține la suprafața politicii locale, cu singura obiecție, că mândria la omul politic n'are ce căuta. Ori câte calități ar avea un om politic, pentru el vanitate nu poate exista căci aceasta e numai în detrimentul lui. Național-Tărâniștii sunt reprezentați prin doi avocați de seamă cu o reputație bine stabilită, dar a căror caracter diferă grozav. Unul la Baia de Criș, dr. Iacob Oncu, om de un spirit vioi, cu o mare putere de pătrundere, ce disecă cele mai ascunse cule ale sufletului omenesc. Sufletu-i deschis și primitiv îl face simpatizat, iar caracteru-i hotărât dovedește pe politicianul de rasă. Iar la Brad avem pe dr. Goga, om de o reală valoare, dar care își trăiește viața în cadrul strict regimului familiar, fapt ce e un mare prejudiciu

pentru omul politic, întrucât zădărnici de gândire pentru acei ce militează în slujba aceluiași idei o crează numai societatea.

Averescanii în colabore cu Georgiștii la Brad sunt bine reprezentați. Organizația aceasta o formează un mănunchiu de tineri flancați de doi bătrâni, în fruntea cărora stă un om de mare valoare, care este inginerul Minovici. Om de o voință rară cu o temeinică cultură, înzestrat cu o inteligență remarcabilă va fi o puternică afirmare a vieții politice de mâine.

Remarcăm că această organizație are și un tinăr liber cugetător și mare internaționalist. Iar Frontul Românesc deși este o organizație tânără, are numeroși aderenți în fruntea cărora stau avocații Tămaș și Ivan. Primul un om blând dar hotărât, ce apără cu un mare elan suferințele drepturilor românilor obidiți, fapt ce îl face agreat de toți, iar al doilea își găsește simpatii prin însăși susținerea cauzei în slujba căreia militează. Iar ca încheiere ne oprim asupra unuia a căruia colorit politic nu-l cunoaștem, dar care datorită vervei și afinității lui sufletesti își va crea o situație politică dintre cele mai solide, acesta este Mircea T. su.

Crișanul

— Generalul Cihoski va fi judecat de către Curtea de casație și Justiție pentru nereguli dovedite în încheierea contractului „Skoda”. Un pas înainte...

— Guvernul nostru a hotărât punerea în aplicare a legii cumulului. Prima măsură va fi că soțiile soților funcționari, nu vor mai putea încasa nici un fel de leasă dela Stat; Ei, ce bine ar fi să fie așa cum anunț eu: Zeci de mii de tineri titrați n'ar mai fi gomeri, iar soțiile și-ar vedea de cămin, care din zi în zi se destramă.

Se zice însă că puterea „fustei” va fi și de astă dată mai tare decât interesul de Stat, și va învinge. Bravo ție țară și conducători!

— La Hamburg, în Germania, au fost condamnați definitiv la moarte 22 de comuniști. Bine ar fi să avem și noi în țară măcar un tribunal nemțesc!

— În China multe râuri au rupt digurile, ieșind din mază și înecând mii de oameni. — Indiguitori brădeni, atențiune!

— Italia nu s'a împăcat cu Abisinia (Africa). Din moment în moment se așteaptă izbucnirea războiului. Atât ne mai trebuia: Colac peste pupăză. După ce că murim de foame, să mai murim și de gloanțe.

— Unii spun că Guvernul Liberal este pe punctul de a se retrage. S'o mai vedem și pe asta.

— În Franța este o fierbere cum nu s'a mai pomenit de mult. Partidele de stânga (comuniștii și socialiștii) și cele de dreapta (crucile de foc) sunt pe punctul de-a se încălzi, ceea ce ar provoca un mare război civil.

— Consiliul de miniștri, la cererea dlui V. Antonescu, a hotărât să nu se mai admită nici un fel de deschideri de credite suplimentare în ministere, decât în cazul când suma cerută este anulată dintr'alt capitol al aceluiaș minister. — Bună dispozițiune!

— Prințul Paul Karagheorghevič, regentul Jugoslaviei, este oaspele M. S. Regelui nostru, la Sinaia.

Iubiți natura!

Sunt de părere că nimic nu înobilează mai mult sufletul omului decât excursiunile în natura liberă și muzica.

Părăsind mediul strâmt orășenesc, plin de noroiu, praf, intrigă, bârfeli și calomnii, și ajungând între munți și dealuri, în mijlocul pădurilor, simți cum se evaporază din ființa ta viciile prea stricacioase, născând și desvoltându-se în schimb dragostea de viață curată, în armonie cu semenii din jur.

Numai acei — sârmani — cari n'au avut fericirea să facă excursiuni nu curosc această putere plină de vraja a naturii, exercitată asupra omului.

Măreția forțelor naturale este așa de covârșitoare încât omul își da seama de nimicnicia puterilor și dorințelor sale, devenind mai bun și mai altruist.

În mijlocul unei păduri, sau într-o poiană pe un vârf de munte îl simți pe Dumnezeu mult mai aproape de sufletul tău. Parcă toată ființa-ți e împregnată și cutropită de puterea Dumnezeirii. Mulți rătași sufletești și-au recăștigat credința în Creator, în urma unei excursii prin munți.

Poate fiindcă Cerul este mai aproape, poate fiindcă neputinciosul om își da seama de nimicnicia sa, ori poate fiindcă instinctele sunt istovite grație efortului fizic necesar excursiunilor. În tot cazul sufletul se înobilează, iar instinctele scad și slăbesc.

— Când afirm toate acestea desigur că mă gândesc la excursiuni unde alcoolul nu este tolerat.

Nu stați deci la îndoială și în orele, eventual zilele Dv. libere, din zori de zi și până'n apus de soare, luați drumul munților, dealurilor și al văilor, admirați-le și vă veți simți reconforțați.

Iată una dintre ocazii: Duminică 21 Iulie a. c. se va ține »Târgul de fete« pe muntele Gâina. Să plecăm cu toții, cu cântece vesele și sacul pe spinare. Va fi o zi plăcută. Deacă'o, de sus, vom privi frumoșia regiunii noastre. Ființa noastră se va declara mulțumită, iar sufletul nostru își va spune: Stăpânul meu mi-a marit numărul caratelor.

E. A.

Interesul D-voastră!

Dacă doriți să aveți
imprimate

moderne și eficiente

adresati-vă la

Tipografia
„Zarand”
Brad

Uitați-vă interesul D-voastră
Cereți ofertele dela firma noastră!

Știri din Zarand

— În comuna Tebea a sosit o echipă regală de studenți. Scopul lor este ca, în răstimpul de 3 luni cât vor sta aici, să studieze și să îndrepte obiceiurile și lipsurile locale.

Aceste echipe studențești sunt cel mai mare bun ce le-ar putea da țara satelor noastre, cu mențiunea doar că nu trebuie ales niciodată satul care și fără ajutorul echipelor prosperează — cazul Tebei — ci dintre acele unde într'adevăr cuvântul Studenților să desțelinească bălăriile mizeriei de tot felul care bântue viața sătească.

— Indiguirea Crișului nostru continuă cu o mare ușeală: Câte un metru pe zi. În scurt timp deci, — circa 10 ani, — lucrările vor fi terminate, când se vor relua din nou de unde au început.

— Unii dintre întreprinzătorii de lucrări, de tot felul, din Brad, au angajat numai lucrători din regiunea noastră. Exprimată în cifre, proporția este cam 20% localnici și 80% dintr'alte părți. Adaug că aceștia din urmă 90% nu sunt Români. — Felicitări!

— Din cauza prafului, încărcat cu microbi, care se ridică în nouri mari pe strada Gării, ș. a., și este înghițit de b'ejii trecători, mulți dintre aceștia au căzut pe loc morți — sau cel puțin sunt pe cale de-a muri.

O carte bună și folositoare

În editura Fundației Culturale Regale din București str. Latină Nr. 8, a apărut una dintre cele mai folositoare cărți pentru popor: »Cartea Satului: Toate leacurile la îndemână« de Dr. V. Voiculescu.

Atragem, pe această cale, atențiunea tuturor cetitorilor, în special preoți, învățători și sateni să și-o procure, fiind o adevărată comoară la casa lor. Conține descrierea alor câteva sute de plante lecușitoare cum și boalele cari se pot vindeca grație acestora. Prețul ei este abia 30 lei. O execuție ireproșabilă, cuprinzând 331 pagini.

Dacă spațiul mi ar permite aș cita măcar o parte din introducerea acestei biblii pentru sănătatea omului. Trebuie să mă mulțumesc citând câteva din descrierile ce conține:

»MUȘTELUL (romanița). Muștelul este de mai multe feluri; cel mai bun este cel mic, românesc, frumos mirositor. El este zilnic de folos în orice casă. Ceaiul din 5 grame flori la 1 litru apă, îndulcit cu zahăr, este bun pentru mistuire, bătut îndată după mâncare, iar seara la culcare este un liniștitor. Copiilor mici între supturi, sau noaptea când nu trebuie să sugă de loc, ori când tipă și au matrice, li se dă ceai de muștel. În urdinarea verde, la copiii cărora le tăiem suptul, li se dă tot ceai de muștel. Pe dinafară cu ceaiul de muștel, gol ori amestecat cu acid boric, se fac spălături la ochii bolnavi, în urechile cu scurgere, la răni, bube, căci este un liniștitor și un desinfecant în același timp.

În durerile de dinți și alte nevralgii, precum și în întârzierea regulilor, se dă de 5 ori pe zi câte 1 gram de floare de muștel uscată, pisată și amestecată cu zahăr.

Din florile de muștel se scoate un ulei cu care tragem pe bolnavii de reumatism.

COADA ȘORICELULUI, plantă cunoscută ce crește pretutindeni, cu miros aromatic. Ceaiul de coada șoricelului se face din 20 gr. la 1 litru apă. Se dă ca întăritor, aducător de poftă de mâncare, aducător de regulă la femei, liniștitor al tusei în răceli, câteva cești pe zi, mai ales după masă. Cu zeamă de plantă verde stoarsă se ating crăpăturile de pe țafa femeilor, trănjiți sângerați, ulcerele varicoase.

COADA CALULUI, equisetum arvense, este o plantă ce crește mai ales prin locurile apoase și nisipoase. Fiertura de tulpină din 30 gr. la 1 litru apă este bună pentru scuipările de sânge, pentru diaree, pentru boalele de rinichi, pentru mărirea urinară, câteva cești pe zi și în tuberculoză. Se poate lua și praf de plantă uscată și pisată 2—4 gr. pe zi. Plantă proaspătă strivită se pune pe ulcerele varicoase (bube sângeroase de pe picioare) ajutând la vindecare.

Ceaiul de coada calului, ienupere boabe și puțin pelin e bun pentru gonirea nisipului dela rinichi. Praful de coada calului tras pe nas ar opri curgerea de sânge; tot așa și zeama crudă de buruiană strivită.

BUSUIOCUL VERDE. Ceaiul de frunze și vârfuri de busuioc e bun pentru cei ce sufer de stomac, cu mistuiri grele și vânturi. De asemenea e alinător și pentru pătimași de rinichi și de bășica udului, cu usturimi și arsuri la urinare. Ceaiul de busuioc îndulcit cu miere poate alina tusea, mai ales dacă s'au mai fiert în el foi de nalbă, roșcove, smochine și semințe de gutui și foi de cimbru.

Din busuioc se face un vin, lăsând să se plămădească o zi foile și vârfurile busuiocului într'o sticlă de vin vechiu. Acest vin de busuioc, o lingură sau două pe zi, ajută la mistuire și ușurează inecul (tusea). Vinul și ceaiul de busuioc ar aduce lapte în sânul femeilor cari lăptează. Vinul de busuioc amestecat cu câteva linguri de untdelemn curat ajută la ieșirea afară a celor încuiați (constipați) adică e laxativ.

Pe dinafară, cu zeama stoarsă din foi de busuioc picată în urechi se alină durerile celor cu năjit. Cu ceaiul se poate face gargară în bolile de gură și gât (angină). Plămădite în apă de trandafir, foile de busuioc făcute oblojeală tămăduesc rănilor și crăpăturile de pe sânul femeilor cari lăptează.

Busuiocul roșu e folosit de fete și femei pentru aducerea menstruației și pentru avorturi (lepădare). Nu e însă un leac bun. La orice oprire de menstruație trebuie întrebat numai medicul sau moașa.

Această carte se poate procura fie de la editură, fie din oricare librărie din țară.

Știri de tot felul

— Din cauzasărăciei ce bântue, și spre a scăpa de rușinea falimentului, mulți comercianți se sinucid. Cazuri numeroase s'au întâmplat și'n țară la noi.

— În statele Unite (America), s'a constatat că tot la 19 minute moare câte un om, călcat de automobil. — Și totuși Șomajul este în creștere.

— Marele proces de spionaj, care s'a desbătut de mai multe zile continuu, a fost suspendat, apoi reluat deoarece unul dintre principalii acuzați, Lt. Antonescu, s'a îmbolnăvit. Ce păcate! nu s'a îmbolnăvit, sau să fi murit chiar, înainte de-ași începe activitatea criminală.

— În »Universul« din 13 Iulie 1935, sunt publicate catedrele vacante în învățământul agricol.

— Editura »Ignatz Hertz« din București a cerut concordat. — Dă Doamne să continue această cale până la capăt. Un mare pericol ar dispărea, odată cu această editură, din țară.

— Timpul continuă să fie frigos pe întreaga țară. În unele locuri a adus chiar stricăciuni plantelor.

— Ministerele de industrie și agricultură, de acord cu Dir. C. F. R., au hotărât să scadă prețul tarifului de transport pe C. F. R. pentru grăul destinat exportului.

— S'a stins din viață strălucitul avocat și bunul Român, președinte al Uniunii avocaților din România, Const. Naumescu. Scurtă i-a fost viața, dar mare-i este opera.

— Secerișul a început în țara întreagă. Grăul este foarte frumos. — Bine că vom avea măcar pâine.

— În Tunis (Africa) a izbucnit ciuma. Toate vapoarele cari sosesc la noi din acel port, cum și călătorii, sunt amănunțit examinați.

— A murit marele fabricant de automobile franceze, Citroën. A fost un mare geniu în industrie și foarte bogat. Totuși când a murit abia mai cântăria 32 kg.

— Streinii din țara noastră continuă cu mare înfrigurare să-și ceară schimbarea numelui. Își aleg cele mai frumoase și mai curat românești nume, astfel că, pentru viitor, am pierdut ultima posibilitate de a-l identifica. Ca întotdeauna, siretenia lor nu cunoaște margini, ei știind să șteargă ultima probă ce-i mai putea trăda.

— Școala minieră a statului din Baia-Mare primește înscrieri de elevi, cetățeni români, cari au împlinit vârsta de 17 ani și cari au absolvit cursul inferior de liceu, sau gimnaziul.

— Cererile scrise cu mâna proprie se vor înainta direcțiunii școlii cel mai târziu până la 15 August 1935, însoțit de actele: extras de naștere, certificat de studii, certificat de bună purtare, certificat de naționalitate, certificat medical care să adeverească, că solicitantul este sănătos, certificat că este necăsătorit, certificat autentic despre ocupațiunea avută după părăsirea ultimului an școlar.

Tinerii cari sunt în etate de peste 21 ani vor anexa acte autentice că au satisfăcut serviciul militar.

Înainte de examenul de admitere candidații vor fi supuși unei vizite medicale, care poate fi eliminatoare.

Cei reușiți la vizita medicală, vor fi supuși unui examen de admitere din: limba română (numai în scris), aritmetică și geometrie în scris și oral.

Candidații nereușiți la probele scrise nu se admit la examenul oral.

Taxele pentru carnetele de identitate c. f. r.

Direcțiunea generală c. f. r. a hotărât să se preceapă următoarele taxe pentru carnetele de identitate tip. c. f. r.

1. Pentru cele cu 50 la sută reducere din taxele tarifare: cl. I. lei 30; cl. II lei 25; și cl. III lei 20.

2. pentru cele cu 75 la sută reducere din taxele tarifare: cl. I lei 40; cl. II lei 30; și cl. III lei 25.

Peste aceste taxe regia autonomă c. f. r. mai percepe pe chitanța de venit extraordinar ce depășește valoarea de 100 lei, timbrul de aviație de 2 lei și cel fiscal de 3 lei.

Afară de aceste taxe, căile ferate nu mai precep absolut nici un fel de alte taxe în plus.

Concertul soc. „Armonia” din Arad la Brad

Dăm în acest loc o schițare fugitivă a turneului de propagandă religioasă și națională a Soc. corale din capitala județului vecin.

Societățile corale românești, în trecut aveau un rol cultural și național, rol de neconținută trezire și alimentare a conștiinței naționale. — Dacă aceste instituții răspândeau de cultură și naționalism atunci, în cadrele fixate de stăpânirea ungurească îndeplineau acest frumos rol, azi, prin turnee, tin să cunoască frumusețile țării și bogățiile sufletului românesc și, dornici de-a da mână cu mână și de-a se cunoaște frați cu frați „dela Nistru pân' la Tisa și din Tisa pân' la mare” pleacă cu cântecul la sate și orașe, contribuind prin acest mijloc la consolidarea conștiinței și unificarea sufletească a românilor de pretutindeni.

Audiția muzicală a corului catedralei din Arad, în seara zilei de 28 VI. c. ne-a oferit momente de înălțare sufletească și ne-a arătat că unde se pune interes, muncă, suflet și solidaritate și bineînțeles și ordine, se pot obține rezultate frumoase.

Programul alcătuit din muzică religioasă, națională, și populară a fost bine executat, unele părți fiind chiar de-o măreție formidabilă, interpretate impecabil, cu tot inconvenientul de-a fi siliți să execute piese dificile, la zarea palidă a câtorva luminări, nefiind curent electric aproape un cîș, din cauza unei tempestăți, provocând astfel indispoziția cântăreților.

S'au remarcat voci frumoase și de coloratură: Dna Căpitan Nicolau și dl prof. Amar, iar ce privește ansamblul, un chiag de forțe disciplinate.

Lumea a rămas mulțumită și veselă că i-s'a dat ocazia să guste un concert de calitate, datorită atât priceperii și sufletului, prof. I. Lipovan, cât și harnicului președinte adv. Dr. Stoenescu, care cu elan tineresc, prin stăruință și interes neobosit ști să-și țină uniți în jurul aceluiaș steag pe acești crainici, răspânditori ai cântecului românesc.

Măne-zi, sft. Petru, s'a cântat în biserică. — Acelaș succes, — poate mai bine. — Te simțiai transportat parecă în alte sfere, iar serviciul D-zeesc, incontestabil, îți părea îmbrăcat în haină de sărbătoare.

Mulțumim conducătorilor și cântăreților Soc. „Armonia” din Arad, pentru toate clipele de înălțare sufletească pe cari ni le-au oferit și mai ales pentru execuția frumoasă a răspunsurilor liturgice, făcându-ne prin asta, ca „toată grija cea lumească să o lăpădam” și să ne simțim astfel mai aproape de D-zeu.

Gh. Păru

Adevăratul
VICHİ ROMÂNESC

MATILD

Domnitorul tuturor Borvizelor

A SOSIT!

A SOSIT!



Apă minerală din
VÂLCELE



ELÖPATAKI
ISVORUL ELISABETA
Depozitar SIGISMUND KUGEL BRAD

— Consiliul inspectorilor generali ai învățământului primar a lucrat la tabloul înaintărilor la gradul I. a învățătorilor cărora li s'a făcut inspecția specială.

— Podul de peste Nistru, care a legat mai demult România de Rusia, în timpul războiului fiind aruncat în aer, acum se reconstruește și în curând va fi dat circulației.

Un spectacol rușinos

Studentimea hunedoreană colindă orașele județului Hunedoara cu piesa „Hunedoara jubilează”. Scopul turneului este ca studentimea de o parte să arate care este activitatea extra-academică, iar de alta să adune fonduri pentru înființarea de biblioteci la sate. Trebuie să spunem că toată activitatea aceasta este o rușine. Rușine pentru autorii piesei, rușine pentru studentime și rușine pentru patronii și sprijinitorii ei.

De ce? Apoi iată de ce. O piesă de propagandă jucată de studentime trebuie să aibă o valoare demnă de prestigiul academic al studenților și să oglindească nivelul moral și cultural la care se află ei. Ori „Hunedoara jubilează” ne prezintă o icoană care ne arată clar, până la ce grad de corupție s'a coborât studentimea hunedoreană.

Aceasta vă este activitatea extra-academică, domnișorilor? Tango, Carioca, pozele date peste cap, vorbele cu înțelesuri porcoase și cu scene scandaloase? Și cu astfel de activitate vă plimbați pe scenele jud. Hunedoara? În felul acesta credeți că faceți propagandă culturală?

Apoi, ce-i cultura, domnișorilor studenți? Sămânță de pornografie și imoralitate? Tango și Carioca, domnișoare studente? Astfel de lucruri vă învață Universitatea Daciei superioare și pentru ele se ostenește părinții voștri ca să vă țină la școală?

Noi știm că „cultură” înseamnă perfecționare, cultivare a însușirilor bune, — îmbunătățire. — Dar voi ce ne dați? Rușine.

Zarandul, țara troțelilor și a mormintelor de martiri ai morăvurilor curate, creștine, are dreptul și datoria ca pe viitor să vă boicoteze și să vă spună în față, că sunteți nedemni și față de gloria județului Hunedoara și față de moralitatea fiilor acestui județ și mai ales față de înaltele comandamente ale culturii naționale, pe care voi, cu „Hunedoara jubilează” ați făcut-o de rușine și pe voi v'ați compromis și v'ați degradat până la nivelul fațelor dela mahala.

Florin U.

„CRIȘANA” Institut de credit și economii
soc. pe acții în BRAD.

Bilanț

încheiat la 30 Iunie 1935.

Activ: Cassa: numerar 2.054,066.—; Portofolii de titluri: titluri românești, efecte publice val. nomin. 580,500.—; Titluri necotate la bursă val. nomin. 403,350; val. reală 724,148.—; Portofolii de scont, plătiți în țară, Cambii garantate cu giruri 10.091,210.—; Cambii garantate cu gir și ipotecă 1.676,588.—; Debitori din țară: fără garanții 3.320,906.—; garantate cu efecte comerciale 2.409,063.—; garantate cu mărfuri 483,026.—; garantate cu ipotecă 195,857.—; Debitori beneficiind de legea lichid. dat. agricole din 7 Aprilie 1934, cota rămasă 6.014,310.—; Debitori beneficiind de legea lichid. dat. agricole din 7 Aprilie 1934, în portof. B. N. R., val. neredusă 5.775,165.—; Soldul pierderilor rezultate prin aplicarea legii lichidării dat. agricole 7.782,121.—; Imobile, necesare exercitării comerțului de bancă 2.000,000.—; Mobilier 50.000.—; Cheltuieli 594,083.— Total 43.170.543.—

Passiv: Capital social 10,000,000.—; Fonduri de rezervă: Rezervă statutară 4800,000.—; Rezervă specială 600,000.—; Fonduri de amortiment: pentru creanțe dubioase 1.309,018.—; fond pentru amortiz. pierderilor rez. din lichid. dat. agricole 3.735,048.—; Fonduri filantropice: fondul „I. Ghișă” 800,000. fondul „V. Dămian” 30,000.—; Fondul de pensii al funcționarilor 2.430,746.—; Depuneri spre fructificare: la vedere 645,010.—; pe livrete de economii 11.420,335.—; Creditori, în țară, la vedere 116,724.—; Reescont la B. N. R. 5.775,165.—; Conturi diverse 914,414.—; Venituri 594,083.— Total 43.170,543.—

Consiliul de Administrație.

Direcțiunea liceului ort. rom. „Avram Iancu”
din Brad.

No. 1000/1935.

AVIZ!

I. Inscriserea elevilor în cl. I. a liceului pentru anul școlar 1935—936 se face pe baza unei examen de admitere care se va ține între 1—4 Sept. 1935. Cererile de înscriere la examen vor fi prezentate direcțiunii liceului până în 31 August 1935 și vor fi însoțite de următoarele acte:

1. Adeverința de terminare a primelor patru clase primare.
2. Extractul de naștere dela Of. stării civile.
3. Actul de botez.
4. Buletinul de vaccinare.
5. Actul de cetățenie
6. Recipisa de plata taxei de examen.

Examenul de admitere în cl. I. (intâia) va fi scris și oral la limba română și Matematică după programa clasei a patra primară. Inscriserea elevilor în cl. II—VIII și care în anul școlar 1934—935 au frecventat la acest liceu se face între 25—31 August 1935 pe baza unei cereri timbrate și însoțite de recipisa de plată a taxei de frecvență pe noul an școlar. Elevii proveniți dela alte școli vor mai anexa cererii actele prevăzute de art. 31 din Reg. școlar. Taxa de frecvență pentru cl. I, II, și III este 1500 lei și se poate plăti odată cu înscrierea sau în 2 rate; 800 lei la înscriere și 700 lei în 8 Ian. 1936.

Taxa de frecvență pentru clasele IV, V, VI, VII și VIII este 2000 Lei și se poate plăti odată cu înscrierea sau în 2 rate: 1200 Lei la înscriere și 800 în 8 Ian. 1936.

Locuri disponibile sunt în toate clasele. Scutiri de taxe școlare se vor acorda numai elevilor săraci cari au obținut în anul școlar 1934—935 media generală cel puțin 8'00.— Cererile de scutire vor fi însoțite de certificat despre starea materială, care să cuprindă suma cu care este înscris susținătorul elevului în rolul de impunerii pe anul 1935 936. numărul rolului și viza Percepției precum și alte acte cari vor face dovada situației materiale. Cererile de scutire înaintate după terminarea înscrierilor nu mai pot fi luate în considerare.

II. Elevii pot fi găzduiți în Internat și la gazde.

Taxa de întreținere în Internat pe întregul an școlar este 7500 lei și se poate plăti în patru rate anticipate; odată cu înscrierea Lei 2500, la 1 Nov. 1500 lei, la 8 Ian. 1936 Lei 2000, la 1 Martie Lei 1500. Funcționarii pot plăti taxa Internatului în rate lunare anticipate de Lei 750.

Elevii Interni vor aduce cu ei patru rânduri albituri, 2 perechi ghețe, perii, ciorapi, batiste, plapomă sau pătură, perină, 3 cearșafuri, 2 pahare, 4 prosoape, 3 fețe de perină. Rufăria va trebui să fie însemnată cu numele elevului sau cu numărul ce-l poartă cusut pe mâneca hainei. Spălatul rufăriei se plătește separat.

Pentru a fi primit în Internat părinții elevului vor prezenta Direcțiunii liceului o cerere pe formularele dela secretariat.

Despre gazdele din localitate Direcțiunea întocmește un tablou pe care îl pot consulta părinții elevilor.

Elevii externi vor menționa în cererea de înscriere numele corespondentului sau al gazdei care este obligată să se prezinte la Direcțiunea liceului spre a semna registrul gazdelor și lua la cunoștință dispozițiile Regulamentului școlar referitoare la gazdele elevilor.

III. Examenele de corigență se vor ține între 1—5 Sept. 1935 după programul ce se va afișa în 31 August.

Examenele particulare, admitere etc. se vor ține între 1—15 Septembrie a. c.

În conformitate cu Decizia Min. Instr. No. 123410 1935 elevii corigenți vor plăti câte 100 lei pentru fiecare obiect sau dexteritate la care vor trebui să fie examinați în toamnă. Elevii repetenți cari se vor înscrie în aceeași clasă vor plăti pe lângă taxele specificate de mai sus Lei 500, taxă de repetenție. Brad, la 12 Iulie 1935. Direcțiunea liceului

DE VÂNZARE

casă și păduri

fost moșia Covaciu Baia de Criș. Pentru a putea termina clădirea la Brad caut chiriași cari ar putea plăti înainte.

FERDINAND KISS
GURABARZA

Știri sportive

Cu multă satisfacție constatăm că echipa de foot-ball „Mica” și-a revenit din apatia în care se împotmolise.

Este din nou aceeași echipă dragă nouă spectatorilor, atât pentru jocul frumos, leal și camaraderesc, cât și pentru rezultatul de scor ce-l obține pe teren.

Cele câteva mici abateri dela aceste principii sportive, săvârșite de 2—3 jucători, nu pot să ne schimbe opinia. Totuși îi rugăm și pe acești infractoriști să părăsască metoda jocului brutal și nesincer. Căci este mai onorabil să fi învins după un joc cavaleresc, decât să învingi uzând de maniere nepermise.

În ziua de 7 Iulie a. c. „Mica” a dispus de „Crișana” din Oradea cu 4:2. Un rezultat frumos, ținând seama că în echipa oaspe a jucat însuși celebrul Barațky. — „Mica” a luptat însă cu un elan, care ar fi învins o echipă compusă chiar din 11 Barațky.

Duminică 14 Iulie a. c. aceeași „Mica” a învins pe „Banatul” din Timișoara, cu scorul de 5:2 (2:0). Remarc, dintre micușii, pe toți cei 11. Nota cea mai mare însă se cuvine lui Mocuța, care a fost calm și sigur de sine.

Despre „Banatul” n'avem decât cuvinte de laudă. Toți jucătorii au practicat un joc frumos și ceea ce constituie titlul lor de laudă este faptul că au fost față de „Mica” niște camarazi sinceri și cinstiți. Nici chiar în momentele când s'au văzut înfrânți la un scor sever n'au reacționat decât în cel mai camaraderesc și sportiv mod. Pentru aceasta tot timpul au fost și rămân simpatizați de spectatori.

Aducem mulțumirile noastre conducătorilor sportivi ai „Micii” cum și jucătorilor, pentru momentele plăcute ce ne-au procurat cu ocazia acestor emulații fotbalistice.

În calitate de cronicari fideli a tot ceea ce se spune în jurul unui fapt, trebuie să atragem binevoitoare atențiune a conducătorilor „Micii”, rugându-i să nu mai ridice prețuri la locurilor, lăsându-le neschimbate atât când e o echipă al cărei joc nu ar merita nici 17 lei, cât și atunci când e alta care ar merita mai mult. — Legea riscului, atât al aranjatorilor cât și al spectatorului, să fie respectată. Și ținând seama că „Mica” nu urmărește profituri materiale, suntem siguri că propunerea va fi acceptată.

Gr.

Regatul României Judecătoria Brad
No. 750/1935 cf. secția CF.

Publicațiune de licitație

În cauza de executare pornită de următorul vâd. Leicher Iuon repr. prin d. Paul Böhm avocat Brad contra următorului Barna Aron la cererea următorului Judecătoria ordonă Licităția nouă asupra părții din imobilele (înscrise în cf. a comunei Crăciunești No. Pf. 29, No. top. 36, 198, 294, 296, 350, 531, 748, 754, 770, 778, 828, 834, 993, 1080, 1100, 1187, 1424, 1497, 1516, 1539, 1560, 1660, 1664, 301a, 965a, 299a, 790a, 811a, 873a, 1686a, Casă, curte, grădină, arător, târșar, pășunar, $\frac{1}{2}$ parte alui Barna Aron cu prețul de strigare 1000 Lei, pentru incasarea creanței în baza legii conversiunii art. 14 redus prin legea invocată la jumătate în capital interese spese total 4480 Lei capital.

Fixează termen pentru ținerea licitației în ziua de 10 August 1935 ora 4 în casa comunală a comunei Crăciunești.

În baza § 150 legea LX. din 1881, condițiunile de licitație se stabilesc după cum urmează:

1. Imobilele supuse la licitație nu pot fi vândute dacă la primul termen nu s'a oferit un preț mai mare decât valoarea redusă cu 25%.

Brad, la 15 Iunie, 1935, T. Berbeciu m. p. jud. A. Medgyesy m. p. dir. cf. p. conf. Petruș.

Regatul României Judecătoria Brad
No. 615/1935 cf. secția CF.

Publicațiune de licitație și condițiunile de licitație

În cauza de executare pornită de următorul Cioflica Simion lui Ioan contra următorului Miheț Avram I. Ioan la cererea ur-

măritorului Judecătoria ordonă Licităția execuțională în baza §§ 144, 146 și 147 din legea LX din 1881, asupra imobilelor înscrise în cf. a com. Blăjeni din circumscripția Tribunalului Deva și a judecătoriei Brad No. prot. fund. 306 No. top. 1805, 2186, 7249, 7802, 426, 778, 792 arător $\frac{1}{3}$ parte alui Miheț Avram I. Ioan cu susținerea obligămăntului alui Miheț Iuon I. Nicolae cu prețul de strigare 50 Lei în prot. fund. 345 No. top. 2083, 2015, 2029, 2045, 2055, 2056, 3047, 3051, 30557, 3189 Casă curte grădină arător și pădure $\frac{1}{3}$ parte alui Miheț Avram lui Iuon cu prețul de strigare 60 Lei în prot. fund. 118 No. top. 428; 852; 1716; 1723; 1728; 1791; 1801; 1831; 1850; 1931; 1992; 2129; 2142; 2234; 2342; 2880; 2945; 2963; 2969; 2951; 2976; 3011; 3121; 3157; 3203; 3468; 7895; arător și pădure $\frac{1}{3}$ parte alui Miheț Avram I. Iuon cu prețul de strigare 100 Lei în prot. fund. 1349 No. top. 1910 arător $\frac{1}{3}$ parte alui Miheț Avram lui Iuon cu prețul de strigare 50 Lei în prot. fund. 2295 No. top. 7233 arător $\frac{1}{3}$ parte alui Miheț Avram lui Iuon cu prețul de strigare 100 Lei, în prot. fund. No. 1330 No. top. 1555 Casă curte și grădină în $\frac{2}{3}$ parte alui Miheț Avram I. Iuon cu prețul de strigare 40 Lei în prot. fund. 230 No. top. 843 arător $\frac{1}{3}$ parte alui Miheț Avram lui Iuon cu prețul de strigare 50 Lei pentru incasarea creanței de 2540 Lei capital.

Fixează termen pentru ținerea licitației pe ziua de 20 Sept. 1935 ora 11 în casa comunală a comunei Blăjeni.

În baza § 150 legea LX din 1881 condițiunile de licitație se stabilesc după cum urmează:

1. Imobilele supuse la licitație, nu pot fi vândute dacă la primul termen nu s'a oferit un preț mai mare decât valoarea redusă cu 25%.

2. Cei cari voiesc să liciteze sunt datori să depoziteze la delegatul judecătoresc, drept garanție 10% din prețul de strigare în numerar ori să predea aceluiași delegat chitanța de depozitarea judecătorească prealabilă a garanției și să semneze condițiunile de licitație (§ 147, 150, 170 legea LX din 1881, § 21 XLI. 1908).

Brad, la 9 Mai 1935 T. Berbeciu m. p. jud. A. Medgyesy m. p. dir. cf. p. conf. Petruș.

Regatul României Judecătoria Rurală
No. 616/1935 cf. Brad secția CF.

Publicațiune de licitație și condițiunile de licitație

În cauza de executare pornită de următorul Cioflica Simion I. Iuon contra următorului Petruș I. Ion a Soii la cererea următorului Judecătoria ordonă Licităția execuțională în baza §§ 144; 146; și 147 din legea LX din 1881, asupra imobilelor cuprinse în cf. a com. Blăjeni din circumscripția Tribunalului Deva și a judecătoriei Brad No. Pf. 178 sub No. top. 1522; 575; 762; 801; 2079; 2114; 2168; 2277; 2412; 2415; 2946; 3065; 3329; Casă curte și grădină $\frac{1}{3}$ parte cu prețul de strigare 200 Lei cu susținerea uzufructului viager intabulat alui vâd. Petruș Todor nâsc. Stefa Donchița pentru incasarea creanței de 740 Lei capital 1099 Lei spese și spese de 172 Lei fixate acum pentru cererea de licitație.

Fixează termen pentru ținerea licitației în ziua de 20 Sept. 1935 ora 12 în casa comunală a comunei Blăjeni.

În baza § 150 legea LX. din 1881, condițiunile de licitație se stabilesc după cum urmează:

1. Imobilele supuse la licitație, nu pot fi vândute dacă la primul termen nu s'a oferit un preț mai mare decât valoarea redusă cu 25%.

Cei cari voiesc să liciteze sunt datori să depoziteze la delegatul judecătoresc drept garanție 10% din prețul de strigare în numerar ori să predea aceluiași delegat chitanța de depozitarea judecătorească prealabilă a garanției și să semneze condițiunile de licitație (§ 147; 150; 170; legea LX din 1881, § 21 XLI. 1908).

Brad, la 9 Mai 1935 T. Berbeciu m. p. jud. A. Medgyesy m. p. dir. cf. p. conf. Petruș.

Regatul României Judecătoria Rurală
No. 617/1935 cf. Brad secția CF.

Publicațiune de licitație și condițiunile de licitație

În cauza de executare pornită de următorul Cioflica Simion lui Ioan contra următorului Jurca Candin I. Solomon la cererea următorului Judecătoria ordonă Licităția execuțională în baza §§ 144, 146 și 147 din legea LX. din 1881, asupra imobilelor înscrise în cf. a comunei Blăjeni din circumscripția Tribunalului Deva și a judecătoriei Brad No. prot. fund. 312 No. top. 1708; 1855; 1888; 1979; 2035; 2049; 2054; 2059; 2084; 2089; 2108; 2222; 2914; 8982 arător $\frac{1}{3}$ parte alui Jurca Candin lui Solomon cu prețul de strigare 50 Lei în prot. fund. No. 1002 No. top. 2107 arător $\frac{1}{3}$ parte alui Jurca Candin lui Solomon cu prețul de strigare 100 Lei, în prot. fund. No. 1003 No. top. 2082 Casă curte și grădină $\frac{1}{3}$ parte alui Jurca Candin lui Solomon cu prețul de strigare 50 Lei în prot. fund. 1239 livădie $\frac{1}{3}$ parte alui Jurca Candin I. Solomon cu prețul de strigare 100 Lei pentru incasarea creanței de 2240 Lei cap. 2012 Lei spese și 340 Lei fixate acum pentru cererea de licitație.

Fixează termen pentru ținerea licitației în ziua de 21 Sept. 1935 ora 11 în casa comunală a comunei Blăjeni.

În baza § 150 legea LX. din 1881 condițiunile de licitație se stabilesc după cum urmează:

1. Imobilele supuse la licitație nu pot fi vândute dacă la primul termen nu s'a oferit un preț mai mare decât valoarea redusă cu 25%.

2. Cei cari voiesc să liciteze sunt datori să depoziteze la delegatul judecătoresc drept garanție 10% din prețul de strigare în numerar ori să predea aceluiași delegat chitanța de depozitarea judecătorească prealabilă a garanției; și să semneze condițiunile de licitație (§ 147; 150; 170 legea LX. din 1881, § 21 XLI. 1908).

Brad, la 11 Mai 1935 T. Berbeciu m. p. jud. A. Medgyesy m. p. dir. cf. p. conf. Petruș.

Regatul României Judecătoria Rurală
No. 618/1935 cf. Brad secția CF.

Publicațiune de licitație și condițiunile de licitație

În cauza de executare pornită de următorul Cioflica Simion lui Ioan contra următorului Luț Avram la cererea următorului Judecătoria ordonă licitația execuțională în baza §§ 144, 146, și 147, din legea LX din 1881, asupra părții din imobilele înscrise în cf. Blăjeni din Circumscripția Tribunalului Deva și a judecătoriei Brad No. Pf. No. top. 19, arător $\frac{1}{2}$ parte cu prețul de strigare 50 Lei în prot. fund. No. 573 No. top. 1995, 2570, 2571, 2596, 2598, 2599, 2640, 2670, 2749, 2758, 2804, 2892, 3206, 3314, 3339, 3376, 2651, arător pădure $\frac{1}{3}$ parte cu prețul de strigare 50 Lei în prot. fund. No. 1264 No. top. 2552 grădină $\frac{1}{3}$ parte cu prețul de strigare $\frac{1}{3}$ parte, în prot. fund. No. 1270 No. top. 2287 arător $\frac{1}{64}$ parte cu prețul de strigare 50 Lei, în prot. fund. 2279 No. top. 62, 25, 28, 36, 80, 97, 116, 124, 125, 154, 161, 225, 241, 275, 302, 304, 307, 312, 349, 397, 421, 440, 483, 662, 2165, 3164, 7826, 7558, 7869, 8387, 8483, 8665, 8826, 8870, 8925, 8956, 8981, 8985, 8986, 8993, 9000 Casă grădină arător pășunar și pădure $\frac{1}{2}$ parte cu prețul de strigare 100 Lei, în prot. fund. No. 2586 No. top. 2551, Casă curte grădină $\frac{1}{3}$ parte cu prețul de strigare 50 Lei, pentru incasarea creanței de 1940 Lei cap. 1918 Lei spese de proces și de executare și 250 Lei fixate acum pentru cererea de licitație.

Fixează ca termen pe ziua de 21 Sept. 1935 ora 12 în casa comunală a com. Blăjeni.

În baza § 150 legea LX. din 1881, condițiunile de licitație se stabilesc după cum urmează:

Imobilele supuse la licitație nu pot fi vândute dacă la primul termen nu s'a oferit un preț mai mare decât valoarea redusă cu 25%.

2. Cei cari voiesc să liciteze, sunt datori să depoziteze la delegatul judecătoresc drept garanție 10% din prețul de strigare în numerar ori să predea aceluiași delegat chitanța de depozitarea judecătorească prealabilă a garanției și să semneze condițiunile de licitație (§ 147, 150, 170 legea LX. din 1881 § 21 XLI. 1908).

Brad, la 11 V. 1935 T. Berbeciu m. p. jud. A. Medgyesy m. p. dir. cf. p. conf. Petruș.